
Pagina 1 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05809 

 Del: 12/09/2018 

 Esecutivo da: 12/09/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q1-Q3 - Affidamento servizio delle Ludoteche Spazio Infanzia Nidiaci, Marcondirondero, Il 

Castoro, per il periodo settembre 2018 - giugno 2020 e della ludoteca Gianburrasca per il periodo 

settembre 2018- giugno 2019 - impegno di spesa 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI 

 Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 

approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti;  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 ; 

 con DD 9825 del 29/12/2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività  

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

 con DD 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse attribuite alla suddetta 

Posizione Organizzativa; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 si sono approvati i Criteri Direttivi e 

gli Indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato 

amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 

educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

 

Considerato che fra i servizi dell’Amministrazione Comunale sono compresi  i servizi ludotecari per i 

bambini e le bambine; 

 



Pagina 2 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 18/3982 del 05/06/2018 con cui si avviava la procedura aperta per 

l’appalto della gestione delle Ludoteche “Spazio Infanzia Nidiaci”, “Marcondirondero”, “Il Castoro”, per il 

periodo settembre 2018 - giugno 2020 e per la ludoteca “Gianburrasca” per il periodo settembre 2018- 

giugno 2019 avvalendosi della piattaforma telematica START; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 18/5174 del 07/07/2018 con cui si approvavano i verbali di gara e si 

aggiudicava la gara per l’appalto della gestione delle Ludoteche “Gianburrasca” per il periodo settembre 2018 

– luglio 2019, e “Spazio Infanzia Nidiaci”, “Marcondirondero”, “Il Castoro” per il periodo settembre 2018 – 

luglio 2020 ai seguenti soggetti: 

 

Lotto 1 - Gianburrasca – Consorzio Metropoli (C.b. 30562) – spesa: € 25.421,76  oltre IVA; 

 

Lotto 2-  Spazio Infanzia Nidiaci – Consorzio Metropoli (C.b. 30562) –  spesa: € 78.958,00  

oltre IVA; 

 

Lotto 3- Marcondirondero - Alambicchi società cooperativa sociale onlus  (c.b. 43138 ) – spesa: € 48.634,56 

oltre IVA; 

 

Lotto 4- Il Castoro - Alambicchi società cooperativa sociale onlus  (c.b. 43138 ) – spesa: € 91.904,92  oltre 

IVA; 

 

Dato atto che i soggetti aggiudicatari per le specifiche attività richieste dal Capitolato d’appalto risultano 

applicare l’ aliquota iva al 5%; 

 

Dato atto che la durata dell’appalto, con riferimento ai singoli Lotti è la seguente: 

Lotto 1 – Gianburrasca: 36 settimane, di cui 14 nel 2018 e 22 nel 2019; 

Lotto 2-  Spazio Infanzia Nidiaci: 76 settimane, di cui 14 nel 2018, 38 nel 2019 e 24 nel 2020; 

Lotto 3- Marcondirondero: 72 settimane, di cui 14 nel 2018, 36 nel 2019 e 22 nel 2020; 

Lotto 4- Il Castoro: 68 settimane, di cui 14 nel 2018, 34 nel 2019 e 20 nel 2020; 

 

 

Ritenuto di ripartire la spesa complessiva come di seguito specificato: 

 

Lotto Aggiudicatario CIG Cod. 

ben. 

2018 2019 2020 Totale 



Pagina 3 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

 

 

1. Ludoteca 

Gianburrasca 

 

Consorzio 

Metropoli 

 

 

7506884CA3 

 

 

30562 

€ 10.380,55 €16.312,30 € 0,00 

€ 

26.692,85 

 

 

2. Spazio Infanzia 

Nidiaci  

 

Consorzio 

Metropoli 

 

 

750689019A 

 

 

 

30562 € 15.272,13 

€ 

41.452,95 

€ 

26.180,82 

€ 

82.905,90 

 

3. Ludoteca 

Marcondirondirondero 

 

 

Alambicchi 

scs 

 

 

7506893413 

 

 

43138 

€ 9.929,56 

€ 

25.533,14 

€ 

15.603,59 

€ 

51.066,29 

 

 

 

 

4. Ludoteca Il Castoro 

 

 

 

 

Alambicchi 

scs 

 

 

 

 

750689668C 

 

 

 

 

43138 

 

 

€ 19.867,68 

* 

€ 

48.250,13 

 

* 

€ 

28.382,36 

€ 

96.500,17 

* La ripartizione della spesa nelle tre annualità è stata effettuata tenendo conto degli arrotondamenti 

derivanti dal calcolo dell’IVA 

 

Ritenuto di assumere i seguenti impegni di spesa e di riportare le disponibilità derivanti dai ribassi di gara 

sui capitoli di origine: 

Gianburrasca  

Consorzio Metropoli (c.b. 30562) Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

TOTALE CIG  7506884CA3    14 settimane 22 settimane 0 settimane 

 cap. 7707/18 7707/19 7707/20   

n. imp. 5344 683 -   

accantonamento € 12.434,24 € 19.539,52 € 0,00 € 31.973,76 

impegno di spesa € 10.380,55 € 16.312,30 € 0,00  



Pagina 4 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

 

 

€ 26.692,85 

Economia € 2.053,69 € 3.227,22 € 0,00 € 5.280,91 

 

Nidiaci  

Consorzio Metropoli (c.b. 30562) Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

TOTALE CIG  750689019A   14 settimane 38 settimane 24 settimane 

cap. 7707/18 7707/19 7707/20   

n. imp. 5345 684 144   

accantonamento 

 

 

    € 18.873,40 

 

 € 51.227,80 

 

    € 32.354,40 

 

  € 102.455,60 

impegno di spesa     € 15.272,13 € 41.452,95     € 26.180,82 

 

 

    € 82.905,90 

economia 

 

€ 3.601,27 

 

 

€ 9.774,85 

 

€ 6.173,58 

 

€ 19.549,70 

 

Marcondirondero 

Alambicchi scs (c.b. 43138) Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

TOTALE CIG  7506893413 14 settimane 36 settimane 22 settimane 

 cap. 7707/18 7707/19 7707/20   

n. imp. 5346 685 145   

     



Pagina 5 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

 

accantonamento 

€ 12.434,24 € 31.973,76 € 19.539,52 € 63.947,52 

impegno di spesa 

 

 

€ 9.929,56 

 

 

€ 25.533,14 

 

 

€ 15.603,59 

 

€ 51.066,29 

Economia 

 

€ 2.504,68 

 

 

€ 6.440,62 € 3.935,93 € 12.881,23 

 

 

Il Castoro 

Alambicchi scs  

(c.b. 43138) Anno 2018 

 

Anno 2019 Anno 2020 

TOTALE CIG  750689668C 14 settimane 34 settimane 20 settimane 

cap. 7717/18 7707/18 7707/19 2530/19 7707/20   

n. imp. 5347 5348 686 687 146   

accantonamento € 19.468,81 € 5.399,67 € 59.303,15 € 1.091,73 

 

 

€ 35.526,40 € 120.789,76 

impegno di spesa 

 

€ 19.468,81 

 

 

€ 398,87 € 48.250,13* € 0,00 € 28.382,36* € 96.500,17 

economia € 0,00 € 5.000,80 

 

 

€ 11.053,02 

 

 

€ 1.091,73 € 7.144,04 € 24.289,55 

 

* La ripartizione della spesa nelle tre annualità è stata effettuata tenendo conto degli arrotondamenti 

derivanti dal calcolo dell’IVA 

 



Pagina 6 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

Dato atto dell’esito positivo dei controlli di cui agli artt. 80 e 83 del codice degli appalti; 

 

Ritenuto di autorizzare l’avvio dell’esecuzione dei servizi suddetti il giorno 24 Settembre 2018, anche nelle 

more della sottoscrizione del contratto, per non pregiudicare l’interesse pubblico; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 

nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

Visti: 

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

- l’art. 107, del D. Lgs. 267/00 e ss.mm; 

- il D.Lgs. n.50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di subimpegnare la spesa complessiva di € 257.165,21 comprensiva di  IVA  al 5% per la gestione 

delle Ludoteche “Spazio Infanzia Nidiaci”, “Marcondirondero”, “Il Castoro”, per il periodo settembre 2018 - 

giugno 2020 e della ludoteca “Gianburrasca” per il periodo settembre 2018- giugno 2019 – e di riportare 

sulla disponibilità dei relativi capitoli le economie derivanti dai ribassi di gara come di seguito 

specificato: 

 

Gianburrasca  

Consorzio Metropoli (c.b. 30562) Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

TOTALE CIG  7506884CA3    14 settimane 22 settimane 0 settimane 

 cap. 7707/18 7707/19 7707/20   

n. imp. 5344 683 -   



Pagina 7 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

accantonamento € 12.434,24 € 19.539,52 € 0,00 € 31.973,76 

impegno di spesa € 10.380,55 € 16.312,30 € 0,00 

 

 

 

€ 26.692,85 

Economia € 2.053,69 € 3.227,22 € 0,00 € 5.280,91 

 

Nidiaci  

Consorzio Metropoli (c.b. 30562) Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

TOTALE CIG  750689019A   14 settimane 38 settimane 24 settimane 

cap. 7707/18 7707/19 7707/20   

n. imp. 5345 684 144   

accantonamento 

 

 

    € 18.873,40 

 

 € 51.227,80 

 

    € 32.354,40 

 

  € 102.455,60 

impegno di spesa     € 15.272,13 € 41.452,95     € 26.180,82 

 

 

    € 82.905,90 

economia 

 

€ 3.601,27 

 

 

€ 9.774,85 

 

€ 6.173,58 

 

€ 19.549,70 

 

 

Marcondirondero 

Alambicchi scs (c.b. 43138) Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

TOTALE CIG  7506893413 14 settimane 36 settimane 22 settimane 

 cap. 7707/18 7707/19 7707/20   



Pagina 8 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

n. imp. 5346 685 145   

 

 

accantonamento 

 

€ 12.434,24 

 

€ 31.973,76 

 

€ 19.539,52 

 

€ 63.947,52 

impegno di spesa 

 

 

€ 9.929,56 

 

 

€ 25.533,14 

 

 

€ 15.603,59 

 

€ 51.066,29 

Economia 

 

€ 2.504,68 

 

 

€ 6.440,62 € 3.935,93 € 12.881,23 

 

Il Castoro 

Alambicchi scs  

(c.b. 43138) Anno 2018 

 

Anno 2019 Anno 2020 

TOTALE CIG  750689668C 14 settimane 34 settimane 20 settimane 

cap. 7717/18 7707/18 7707/19 2530/19 7707/20   

n. imp. 5347 5348 686 687 146   

accantonamento € 19.468,81 € 5.399,67 € 59.303,15 € 1.091,73 

 

 

€ 35.526,40 € 120.789,76 

impegno di spesa 

 

€ 19.468,81 

 

 

€ 398,87 € 48.250,13 € 0,00 € 28.382,36 € 96.500,17 

economia € 0,00 € 5.000,80 

 

 

€ 11.053,02 

 

 

€ 1.091,73 € 7.144,04 € 24.289,55 

 

 



Pagina 9 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

 

2) di autorizzare l’avvio dell’esecuzione dei servizi per la gestione delle Ludoteche “Gianburrasca”, 

“Spazio Infanzia Nidiaci”, “Marcondirondero” e “Il Castoro”, anche nelle more della sottoscrizione del 

contratto, per non pregiudicare l’interesse pubblico, il giorno 24 Settembre 2018; 

 

3) di rinviare a successivo provvedimento l’accantonamento della spesa pari al 2% dell’importo 

complessivo del presente affidamento per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgsl. 50/16 (incentivi 

per funzioni tecniche) in attesa dell’adozione dell’apposito regolamento, previsto dal comma 3 dello stesso 

articolo.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTE ECONOMICHE 

 

 

Firenze, lì 12/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 7707 0 18/005346 01 9929,56 

2) 7707 0 19/000685 01 25533,14 

3) 7707 0 19/000686 01 48250,13 

4) 7707 0 18/005348 01 398,87 

5) 7707 0 19/000683 01 16312,3 

6) 7717 0 18/005347 01 19468,81 

7) 7707 0 20/000145 01 15603,59 

8) 7707 0 18/005345 01 15272,13 

9) 7707 0 20/000144 01 26180,82 

10) 7707 0 20/000146 01 28382,36 

11) 7707 0 18/005344 01 10380,55 

12) 7707 0 19/000684 01 41452,95 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/09/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 10 di 10   Provv. Dir.2018/DD/05809 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


